guinis uxoris ut propriis. Verba sunt Alexandri III. cap. Ex litteris, Extr. De Consanguinitate, & Affinitate.

Affinitatis impedimentum in recta linea ipso Naturae Jurte constitutum est, omnesque gentes bene moratae incellulas conjunctiones velut immana sceleris exercitatae sunt. Hinc Apostolus 1. ad Cor. 5. Auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter Genes, ita uxor patris sui aliquis habeat. Leviticus 20. Qui iupra uxorem filiam duxerit matrem eius, scelus operatus est, vires arabit cum eis, nec permisit tantum nefas in meo uerbi. Amos 5. Filius, ac pater eius iurarent ad quellam, ut violarent nomen sanctum meum.

REGULA II.

Affinitas in linea collateraliter Matrimonium impedit, ac dividit in gradus quartum gradum inclusivem.

Ita statum est Canone Non debet, Extr. De Consanguinitate, & Affinitate. Quare vir uxoris defunctus consanguineum in quarto gradu, aut superioribus, uxorem ducere absque Dispensatione non potest; nec mulier mariti defuncti consanguineo in quarto gradu, aut superiori nubere.

REGULA III.

Quoto gradu consanguinitatis attinet mibi vir, eodem gradu affinitatis attinet mibi uxor.

De Impedimento. Hec regula generalis est ad inveniendum gradus affinitatis certissima ut confundat et Can. Porro, sub Gregorii Patriarcha.

pe nomine vulgato, causa 35. qu. 5. Porro de affinitate, quam dicitis parentalem esse, que ad virum ex parte uxoris, seu que ex parte viri ad uxorem pertinet, manifestissima ratio est: Quia si secundum Divinam Sententiam, ego, & uxor mea sumus una earo, profecto mibi, & illi mea, quaque parentalia propinquitas non efficit. Quicquid ego, & soror uxor mea in uero, & primo gradu erimus filii vero ejus in secundo gradu ei a me: non tamen ipso in tertio: Idque utrinque in exteriorum agendum est successibilis. Uxorem vero propinquus mei, cuiuscumque gradu sit, ita me oportet attendere, quemadmodum ipsius quoque gradus aliqua famina proprie Propinquitas sit. Quod nimis uox de propinquitate viri sui in cunctis cognoscere gradibus convenienter observari. Quo uero aliqui sentunt, Antichristi sunt: A quibus tanto fortius eos oportet cavere, quanto apertius deprehendunt illes Diuinis Legibus repugnare.

REGULA IV.

Inter consanguineos uxoris, & viri nulla intercedit officia, proper quam inter eis Matrimonium debet impedi- di. Quare pater, & filius cum marie, & filia, & duo fratres cum aliabus sororibus Matrimonium legitime contrahere possunt.

Ita declarat Innoc. III. cap. Quod super his, Extr. De Consanguinitate, & Affinitate, scribens: Super eo igitur, quod pater, & filius cum marie, & filia, & duo cognati cum duabus cognatis, ununculus, & nece cum duabus sororibus contrahere Matrimonio: taliter tibi daximus responsum, Quod licet omnes consanguinei uxoris sit viri affini, inter consanguineos tamē uxoris, & viri, ex contractu, scilicet viri, & uxoris conjugio, nulla prorsus affinitas est contra, proper quam inter eos Matrimonium debet impedi. Secundum hanc Regulam, Marii filius ex alia uxore, & uxoris filia ex alio marito, vel contra, matrimonio rite contrahunt, licet habeant fratrem, forentve ex Matrimonio contractio fratris. Graci affinitatem longius extenderunt. Exstant enim in Iure Graeco-Romanu Synodales Sententiae Imperatoris Legionis firmata, quibus Nuptias duorum fratum cum duabus sororibus, vel consoribus, & viceversa, aliave ejus generis illicite pronuntiantur, ob nominum (ut sicut) confusione. Sed ad nos nihil attinet haec Disciplina.

REGULA V.

Affinitas ex illicita copula Matrimonium infra secundum gradum contractum non dirimit, nec impedit.

Id confit ex Decreto Concil. Trid. Sess. 24. De Reform. Matrimonii, cap. 4. Prateres (inquit) S. Synodus eidem, & alii gravissimis de causis adducta, impedimentum, quod proper affinitatem ex fornicatione contractum inducit, & Matrimonium posse factum dirimit, ad certanum, qui in primo, & secundo gradu consanguineum, restinguat: In posterioribus vero gradibus statuit hujusmodi affinitatem Matrimonium posse contractum non dirimere. Sed nec hujusmodi impedimentum dirimit Matrimonium eorum, qui in secundo simili, & tertio gradu affinitatis ex illicita copula provenientis conjunguntur. In secundo namque, & tertio gradu conjuncti, in tertio tantum conjuncti confitunt, secundum Regulam ab omnibus receptam: Quo gradu quis removet hisbat a sibi, eodem gradu distat &

quilibet per aliam lineam descendente ab eodem sibi: Et secundum Responsum Gregorii IX. cap. Vir qui, Extr. De Consanguinitate, & Affinitate.

Quod vero affinitas ex illicita copula provenientis in primis tamquam, & secundo, non in ulterioribus gradibus Matrimonium contrahendum impedit, cum de sensu Tridentini Decreti dubium exortum esset, declaravit Beatus Pontifex Pius V. Constitutione, quae incipit, Ad Romanum Pontificem, edito anno 1566.

REGULA VI.

Qui cognovit Consanguineum uxoris sua in primo, vel secundo gradu, debitus patere non potest, reddere tamen tenetur.

Ita respondet Innoc. III. cap. Discretiensem, & cap. Tua De Impedimento. Extr. De eo, qui cognovit consanguineam mentio affinitatis, & Affinitate. Quare vir uxoris defunctus consanguineum in primo gradu, aut superioribus, uxorem ducere absque Dispensatione non potest; nec mulier mariti defuncti consanguineo in quarto gradu, aut superiori nubere.

REGULA VII.

Quoto gradu consanguinitatis attinet mibi vir, eadem gradu affinitatis attinet mibi uxor.

De Impedimento. Hec regula generalis est ad inveniendum gradus affinitatis certissima ut confundat et Can. Porro, sub Gregorii Patriarcha.

Idem cap. 3. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 4. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 5. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 6. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Hac Regula nictum cap. De illo, Extr. De eo, qui cognovit consanguineam uxoris sua, quod Alexander III. Responsum contra, & filius cum marie, & filia, & duo cognati cum duabus cognatis, ununculus, & nece cum duabus sororibus contrahere Matrimonio: taliter tibi daximus responsum, Quod licet omnes consanguinei uxoris sit viri affini, inter consanguineos tamē uxoris, & viri, ex contractu, scilicet viri, & uxoris conjugio, nulla prorsus affinitas est contra, proper quam inter eos Matrimonium debet impedi. Secundum hanc Regulam, Marii filius ex alia uxore, & uxoris filia ex alio marito, vel contra, matrimonio rite contrahunt, licet habeant fratrem, forentve ex Matrimonio contractio fratris. Graci affinitatem longius extenderunt. Exstant enim in Iure Graeco-Romanu Synodales Sententiae Imperatoris Legionis firmata, quibus Nuptias duorum fratum cum duabus sororibus, vel consoribus, & viceversa, aliave ejus generis illicite pronuntiantur, ob nominum (ut sicut) confusione. Sed ad nos nihil attinet haec Disciplina.

REGULA VIII.

Affinitas ex illicita copula Matrimonium infra secundum gradum contractum non dirimit, nec impedit.

Ex hoc quod unus frater ab una sororu, quam in Matrimonio duxit, iure separatur proper impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, alterum fratrem ab altera sorore, quam pariter duxit uxorem, properare separari, minime necesse est.

Hanc Regulam tradit S. Thom. in 4. Sentent. dist. 41. qu. 1. art. 5. ad 3. Res (inquit) inter alios acta, alii non prejudicant in foro contentio; unde quavis unus fratrum, qui in secundo simili, & tertio gradu affinitatis ex illicita copula provenientis conjunguntur, in secundo namque, & tertio gradu conjuncti, in tertio tantum conjuncti confitunt, secundum Regulam ab omnibus receptam: Quo gradu quis removet hisbat a sibi, eodem gradu distat &

De Sacramento Matrimonii.

etiam, quod conscientiam suam formam ex his, quae sunt creandis Matrimonium facta. Sed distinguendum videtur in hoc: Quia aut habet certam scientiam de impedimento Matrimonii, aut opinionem aut neutrum: Si primo modo, nec exigere, nec reddere debitum debet: Si secundo, debet reddere, sed non exigere: Si tertio, potest & redire, & exigere.

REGULA IX.

Qui bona fide in factis Ecclesia Matrimonium contraxerunt, & ex durante non peccant, si affinis consilii cobibent, & Matrimonii iure usuantur: Verum cognitum Impedimentum, continere debet, donec Dispensationem impetraverint: ex quo Ecclesia separare debet, cum ad eum nonnullum Impedimentum perverterit, donec fuerit cum ipsi dispensatum, si fieri possit, & expedit.

Hanc Regulam credidit rufus S. Th. in 4. Sentent. dist. 41. qu. 1. art. 3. ad 2. Ignorancia (inquit) excusat illicitum contractum a peccato, nisi sit affitatio: unde illi, qui conuenerunt, non potest debitus, & solvere requiri. Nos igitur respondemus, Ut a commissione viri absimile propter publicam honestatem, & in convenientiam, donec vir sicut universi consilii ingressus fuerit, diligenter dispensetur. Quod si forte commissio patre recessus talis fuerit, ut de la p. timetur ipsius, vir ejus potest, & debet cum duxit debitus, si solvere conjugale: cum affinis post Matrimonium inique contraria illi necere non debet, quoniam quoniam participes non existit. Idem confirmat Gregor. IX. cap. Jordanus sub eodem titulo.

Idem cap. 3. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 4. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 5. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 6. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 7. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 8. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 9. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 10. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 11. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 12. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 13. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 14. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 15. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 16. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 17. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 18. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 19. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 20. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 21. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 22. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 23. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 24. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 25. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 26. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

Et cap. 27. Anton. 3. p. cit. 1. cap. 11. Qui cognovit consanguineam uxoris sua abinde sponsa, soluta sunt sponsalia, nec potest hujusmodi sponsam habere in uxorem, obstante sibi affinitate contraria: nec e converso illam, quam fornicari cognovit, obstante sibi publica honestatis justitia, & hoc nisi Papa dispensante. Qui autem cognovit consanguineum uxoris, cum qua contrariecerit per verba de peccatis, non debet nondum consummatis Matrimonium, cum non possit debitus negare nisi non excusatur, quia talis ignorans videtur affectata.

cum adulterio se polluit; ad hunc mutui Matrimonii finem. Hac Regula nascitur. *Alexandri III. Responso*, cap. Super hoc, Ext. Deo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit. per adulterium; cuius haec sunt verba: *Respondamus. Quod si adulterio est in mortem uxoris aliquid machinata, sive si dem dederit, fuit non, quod ea defuncta hanc esset dulcior: secundum Canonem ab eius Consilio prohibetur: & bac probatio perpetuo est servanda.*

REGULA II.

Oecclio unus conjugum ex alterius cum tercia persona Matrimonium ejus ambiente conformatio, nullo etiam interveniente adulterio, est impedimentum dirimenti: Matrimonium inter eis modi personas.

Hanc Regulam traxit *Calestinus III. cap. Laudabilem*, Ext. De *Conversione Infidelium*, cuius haec sunt verba: *Interrogasti de Saracenis, qui dum in captivitate essent, quarumdam Christianarum viros, eorum insidiis, & machinationibus occidabant: Utrum quia postea ipsa ad fidem Christianam converxerant, eas de jure possem accipere in uxores, vel si discerunt, conjugum tenet eorum: Hic Triburien Regula contexit sumus, afferentis: Quod si in mortem ipsorum malitiis fuerint machinata, nec eum studio ad fidem accesserint, tamen ne eis aduersor debent; nee sunt, sed aduersor, etiam tolerandi, cum tale damnum rati lucro Ecclesie compensare non volit. Mulier igitur illi nubet non potest, qui maritus ejus interficeret, si mortem ejus machinata fuert. Triburien Concili Regula, quam citat Pontifex, habetur causa 3. q. 1. *Cas. si quis vivente.**

REGULA III.

Si mors alteri Coniugi fuerit illata, non cassia contrahendi cum ejus coniuge, sed alio fine, vel ob aliam causam, tempore bello, vel casu, vel odio, & libidine, ulteriori, homicidium huiusmodi Matrimonium coniugis superficiis cum occidente non dirimit.

Hanc Regulam nascitur cap. *Laudabilem*, mox laudato: *Ad hoc (inquit) Saraceni quidem in bello sunt Christiani interficie notari, & Christiani similiter Saracenos: postea vero Saraceni ad fidem conversi, uxores eorum, quae in bellis certamine occiderunt, sibi matrimonialiter copularunt: & id ipsum Christiani de Saraceni mulierum conversis ad fidem facisse noscitur: que postquam de priorum virorum morte competrerat veritatem, divortium instanter expulserunt: In his igitur respondemus. Quod cum tales non procuraverint virorum interiorum defunctionum, Matrimonium inter huiusmodi personas licet potest contrahi: & taliter copulatio divortium neque posse.*

REGULA IV.
Ratificatio occisionis ab actio facta, etiam ab adulterio, absque, coniugis superficiis mandato, aut consilio, Matrimonium ab illis contractum non dirimit.

Cum enim impedimenta diosa sint, ultra verbam Canonum induci non debent; sicutdem *Offia refringi*, favores convenientes ampliari, secundum regulam Juris. Canone autem homicidium quidem, seu machinationem mortis coniugis, vel sui, vel alterius matrimonii contrahendi gratia, si ne furian illam motioneis mors revera secuta sit, impedimentum dirimenti esse statuunt: non autem ratificationem, que homicidio non est cooperata, sed illud subfecta est. Talis itaque ratificatio non est impedimentum dirimenti Matrimonium contractum inter occisionem, & coniugem superfluum, qui coniugis cedem ratam habuit. Id confirmat *Glossa Canonis*: *Si quis vivente, causa 3. q. 1. & Capitis Laudabilem, Ext. De Conversione Infidelium. Quamvis alias in maleficio Ratificatio retrotrahatur, & mandato equiparatur.*

REGULA V.
Impedimentum dirimenti non oritur, si quis suam, vel alterius coniugem occidit, ut possit contrahere Matrimonium cum alia, que homicidio particeps non fuit, & quem adulterio non polluit:

Canones enim, quibus hoc impedimentum inductum est, requirunt ut altera quoque pars, vel homicidio, vel adulterio confita sit. Canon. Si quis vivente, causa 3. q. 1. Si quis vivente marito coniugem illius adulterio acceperit, & eo in proximo defuncto, tandem impensis dignescitur, omnimodo publice Panitia subiecatur. De *guptiam* post Panitia prefatam, si expeditius, sacerdotale Rituall; nisi forte vir, aut mulier virtus, qui mortua fuerat, occidisse notetur, aut propinquias, vel alia qualiter actio criminalis impedit. Quod si probatum fuerit sine ultra spe coniugii manens percepio cum Panitia. Idem confirmat, cap. *Super hoc*, & cap. *Significatio*, Ext. De eo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit per adulterium.

De Impedi-
mento cri-
minis. Id confirmat & *s. Thom. in 4. Sentent. dist. 38. qu. 1.* mens art. 2. *Uxoriduum (inquit) ex Statuto Ecclesiæ Matrimoni-*

niūm impedit; sed quandoque impedit contrahendum; & non dirimic contractum, quando scilicet vir propter adulterium, aut prior eadem occidit uxorem... Cet id quidem veteri Jure. Quandisque etiam dirimit contractum, ut quando aliquis interficit uxorem suam, ut ducas eam, cum qua machinatur: tunc enim efficiens illegitima persona sim: plicer ad contrahendum cum illa; ita quid si de facto cum ea contraherit, Matrimonium dirimitur: sed ex hoc non effectus persona simpliciter illegitima respicit alium: mulierum: unde si cum alio contraherit, quoniam pectet contra Statutum Ecclesie facies, tamen Matrimonium contractum non dirimunt propter hoc.

REGULA VI.

Adulterium, ad quod accedit Matrimonium vivente adhuc alterius coniuge de facto contractum, impedit, ac dirimic contractum cum adultero, vel adulteria, etiam post mortem prioris coniugis.

Itaque si Petrus uxore sua vivente Joannam adulterio polluit, & cum ea Matrimonium contrahit, & quod certe ipso Iure irrum est: non potest obicitur legitime uxori Matrimonium contrahere cum Joanna: & si contrahet, irrum est, ac dirimitur; ut responderet Clemens III. cap. Ex literarum, Ext. De eo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit per adulterium, & cap. *Can habere*, sub cod. tit. cuius haec sunt verba: *Cum haberet uxorem legitimam A nomine I. lator presentem, cum M. adulterium perpetravit. Cumque super hoc fuisse in Ius vocatus, abjuravisset adulterum, & postmodum Juramento conditum, vivente legitime, cum ea Matrimonium contrahere, & ipsi deo cohabitare praesumpst: Demum prædicta A. de presenti luce substraeta, memoratus Joannes cum adulterio per decimum est moratus, de qua decim filios processuit. Tale ergo danni consultatione tuis Responsum. Ut separatur omnino, & per perpetua Panitia indicatur, praefitum cum in dies suis ambo processerint, & tandem publice in adulterio, & per iuste ex certa scientia perdurantes, Ecclesiam in gravissimam perturbaverint. Noncitem, quod Leo Papa tertius, ut nullus duxit in Matrimonium, quam adulterio polluit, & quod hic plus processum fuit: quam si de praefite duxisset siue adulteria, non defuncta legitima, cum duxerit in uxorem, cum eadem, etiam prima vivente, quasi matrimonialiter machinatus abjureret praesumpti. Sicut sacramentum suum temere violare: quod utique Connubium (iubet) nulla intercessio religio Juramenti) tan Gregorius Papa, nam Triburien Synodus detestatur, & uirum, & uxori modo coniugio precipi publice Panitia subiecit, ac perpetuo sine ultra spe coniugii permane: Non aliud eisdem, & M. administratione afferunt, ut simul manant, quod decennio cohabitaverunt ad invicem, ac decim filios suscepunt: cum multiplicatis prælia ita suscepit magis eorum erunt: men exaggero: & dimentitas temporis peccatum non minuat, sed augmentet.*

REGULA VII.

Matrimonium cum famina coningata, vivente adhuc, & superflue primo coniuge contractum, tunc tantum impedit, ac dirimit Matrimonium post primi coniugis mortem inter adulteros initum, cum uterque vir scilicet, ac mulier scilicet se verum adulterium comittere.

Si enim alterius bona fide Matrimonium contrahat, eximis alterum solutum esse ac liberum, five suum, aut alterius coniugem obiisse, qui postea superflue inventus a priori mortuo, cum anteriori contrahere potest, ratumque Matrimonium erit, nisi innocens divortium petat, ut constat ex cap. *Propositum*, Ext. De eo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit per adulterium, quod est *Alexandri III. Responsum*, *Propositum est nobis (inquit) quod vir quidam uxorem habens, sibi aliam huiusmodi in causa copularvit: sed prima mortuus initit, discenderet secunda...* Licit autem in *Canonibus* habebatur, ut nullus copularit Matrimonio, quamvis polluerit adulterio, & illam maxime, cui fidei dederat uxore suavissime, & tunc qui machinata est in mortem uxoris: quia tamen profata mulier erat in causa, quod illa aliam habet uxorem viventem: nec dignum est, ut prædictus vir, qui scirent contra Canones ventrat, lacrum de suo dolor operari: Consultatione sua salteri responderemus, Quod nisi mulier divortium petat, ad petitionem viri non sunt aliquatenus separandi.

Idem confirmat *Ioseph. Ill. cap. Venienti*, sub cod. Tit. *Venienti* (inquit) *ad praefationem nostram G. laicus, humiliatus monstrarunt quod cum in Civitate Romana quādam sibi Marrimonialiter copulasset, ab ea recedens Messanam advenit, ubi M. mulierem incastram, quod aliam habere uxorem, sibi sollempniter copulavit, Verum cum eidem Panitia tanta fuisse injuria, ut ad legitimam rediret uxoram, & ipse proper hoc in suam patriam rediisset, uxorem suam invenerit carnis debita per oblitio, ad Messanam redit Cirofem, & opifradit M. tamquam legitima colubritate uxori...*

Licit autem vivente uxore legitima, predictam M. sibi copu-

lare negaverit in uxorem: quia tamen uxore defuncta, ut pote a lego ipsius solutus, in eandem M. de novo potuit matrimonialiter confundiri: dumde non praefiterit fidem auctori, vel machinatus fuerit in mortem uxoris: mandamus, quatenus si est ita, eadem G. ut supradicta M. efficiat albareas conjugali, liceniam concedatis.

Idem docet *S. Raymundus*, Lib. 4. Summa, pag. 546.

REGULA VIII.

Si primus Matrimonium ipso iure irrum etiam alterum, ante illius dissolutionem contractum, ratus est.

De Impedi-
mento cri-
minis. Hec regula nascitur cap. *Significatio*, Ext. De eo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit per adulterium, quod *Alexandri III. Responsum* est. Mandamus (inquit) quatenus si confunditur, quod eidem O. tanta vis illata fuerit, quod non sponse in primis confundit, nec post prædictum iuramentum ipsam carnaliter ceverunt, propter hoc non immitas, quia ad aliam, quam postea in uxorem accipit, reverenter liberam tribus facultatem. Alioquin sibi, ne ad secundam revertatur, sub intermissione Anathematis inibimus, et ei licentiam duocendi aliam in uxorem.

Idem docet *S. Raymundus* loco modo indicato.

REGULA IX.

Adulterium cum fide data de contrahendo Matrimonio cum adulterio, vel adulterio, postquam alter coniugis obiit, est impedimentum dirimenti Matrimonium inter virum, & mulierem adulteram postea contractum.

REGULA X.

Adulterium cum fide data de contrahendo Matrimonio cum adulterio, vel adulterio, postquam alter coniugis obiit, est impedimentum dirimenti Matrimonium inter virum, & mulierem adulteram postea contractum.

Hec regula nascitur cap. *Propositum*, & cap. *Super hoc*, que sunt *Alexandri III. Responsa*, Ext. De eo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit per adulterium, & c. *Significatio*, quod est *Ioseph. Ill. Responsum* sub cod. tit. *Cum (inquit) P. Cris. Solitanus quamdam mulierem duxisset etiam uxori in uxorem, ex relata, cuidam meretrici adhucit. Vix cum uxor ipsius esset viam uirorum, carnis ingressa, meretricem, cui obiesset, defonsavit. Notigetur inquisitionis sue taliter responderemus. Quod nisi alterorum in mortem uxoris defuncte fuerit machinatus, vel ea vivente fidei sibi dederit de Matrimonio contrahendo, legitimum iudicem Matrimonium supradictum. Idem confitat ex. *Can. Relatioris*, *Causa 31. q. 1. qui Concili. Tributariorum est: Relatura est auribus Sanctorum Sacerdotum, quendam alterius uxorum siuio lassitudo, & insuper, matre vivente viro juramentum dedisse, ut post legitimam rati mortis, si superflue, ducere uxorem: quod & factum est. Talo ergo connubium prohibetur, & anathematizatur. Non licet ergo, nec Christiana Religionis oportet, ut illius ex ueris in Matrimonio, cum quia prius polluit per adulterium. Sed hanc prohibitionem ad tres causas esse restringendam recte monet Glosa; nempe, 1. si vivente marito dederit ei fidei quod si maritus præmortaret, eam duxerit; vel si alter in mortem mariti cum effectu machinatus est; vel si publice eam duxit: Quod confirmant Canonis supra citati, ex 4. *Decretalium Tit. De eo qui duxit in Matrimonium*, quam polluit per adulterium. Rursum Glosa Canonis Nullus, sit: *Hoc verba latius patient, quam eum sententia est: debet enim postus dicti e converso, si, scilicet, Quilibet duxat, nisi in tribus casibus sanum exceptus. Rebringatur enim hac verba ad duos casus, vel ex parte tantum. Notram Regulam difterit verbis confirmat. Significasti, quod est *Ioseph. Ill. Responsum*, Tit. De eo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit per adulterium. Sed & *S. Aug.* ex parte docet, contrahi posse verum connubium cum ea, quae priori coniuge vivente adulterio polluit, & adulterio. Quod is promissio de Matrimonio contrahendo facta non fuerit vivente primo coniuge, sed post eius mortem, quamvis adulterum interveniret illo adhuc superflue. Sofice autem nulla promissio, antecedens, concomitans, aut subsequens adulterium, vivente coniuge, non requiri, ut sit iuramento firmata, sed tamen necesse est, ut ad altera parte criminis participi sit accepta, sicut vero, seu signo, alias impedimentum istud non orietur.***

Denique si fidei non dedit de Matrimonio cum illa, quibus aliibus est, contrahendo; sed tamen fidei dedit de contrahendo cum illa, quam ipsa, vel amica ejus, aut amicus indicabat, aut designari caret quam lepida: si cum ea contrahit, quia illam adulterio polluit: Ex eo quod illa confusa, & sic illa premisit, nullum est Matrimonium, sed dirimenti, quia in fraudem factum; & fratre, & dolis nemini debet patrocinari: factus est alia intentione faceret s. *Inquit S. Anton. 3. p. tit. 1. c. 5.*

REGULA X.

Qui coniugia vivente dedit fidem alteri de Matrimonio cum ipsa contrahendo, nec tamen ipsam ante, vel post fidem datae prolixi nascitur. Proper haec ratione Deus Israel prohibita non committit adulterium, quoniam peccatum reus est: non tamen irrum est Matrimonium cum contrahendo nisi in aliquo casu.

ARTICULUS VIII.

De Cuius Disparitate.

*C*onjugia fidem cum infidelibus ipsa natura, & postea fidei deus illa licet esse certum est, ubi periculum infidelibus cum Lege prohibita non committit adulterium. Dei Legi proprius pecuniam subversio, & eternam salutem inuenientive conjugi. *De Nuptiis*, & *Concupiscencia*, c. 10. Mortuus (inquit) viro, cum quo verum connubium fuit, fieri verum connubium potest, cum quo prius adulterium fuit. Et *Lib. De Boni Coniugali*, cap. 14. *Pote sane fidei Nuptias ex male conjunctis, honesto potest placere consequente, manifestum est. Refutatur *Can. Denique*, *Causa 1. q. 1.**

Idem docet *S. Thom. in 4. Sentent. dist. 41. q. 1. art. 4. q. 3. ad 2. Quoniam (inquit) non potest dispensari, quod alius ducatur in uxorem illam, cum quia committit adulterium, vivente viro: tamen aliquo casu contingente potest eam in uxorem ducere aliquae dispensationes, scilicet post mortem viri quia adulterium primum non dirimit Matrimonium contractum nisi in aliquo casu.*

Idem conferat *Spiritus Sicutus* per *Apostolum 1. ad Cor. 7. scribentem: Cui vult nubat, tantum in Domino: Id est, tantum viro Christiano, ut explicat *Tertullianus* Lib. 2. *Ad Uxorem*, cap. 2. *Lib. De Monogamia*, cap. 7. & Lib. 5. *Contra Marcionem*, cap. 1. *S. Cyprianus* Lib. 3. *Testimoniorum ad Quirinum*, cap. 5. & Epist. 11. *Ad Agriacum*, *S. Ioseph Chrysostomus*, *Theodoreus*, *Auctor Commentariorum in Epitolas S. Pauli* inter *Opera S. Ambrosii editorum*, *Priamus*, *Sedulus*, & *Thomas*.*

Idem rursum conferat *Apostolus*, 2. *ad Corinth. cap. 6. Ver. 14. Nolite jugum ducere cum infidelibus. Que enim participatio infidelis cum iniquitate? Aut quis seruit luci ad cibis? Que autem conventio Christi ad Belial? Aut que pars*

part fidei cum infidelis? Quis autem confessus templo Dei eum idolis? Voi enim estis templum Dei vivi. Quem locum eum in eum sensum explicant ss. Cyprianus, & Hieronymus locis indicatis.

Ideo docet s. Ambrosius Epist. 19. ad Vigilium Tridentinum Episcopum. Sed prope (inquit) nihil gravius quam copulari alienigena, ubi & libidinis, & discordie, incitatio, & sacrilegi flagitia constanter. Nam cum istam continentiam velamine sacralata, & benedictione fastigii operata, quemodo potest conjugium debet, quando interdiscretae devotiones postea conjugii communis caritas? Sapientiaque capti amore feminarum fidem suam prididerunt, ut parum populis in Belphegor. Nec tantum hoc Epist. sed Lib. 2. de Abraham, cap. 9. Expositio in Psal. 118. & Lib. 8. in Iacob, n. 2. conjugii Christianorum cum alteris Secae persons s. Ambrofus dicitur.

Obit ab Ecclesia relecta seclusus periculio,

sacrum Tribunal quod fieri non potest si conjugum alie-
ni fidei existet. Nam Ecclesia de his, qui foris sunt, &
intus numquam fuerint, iudicandi potest non habet.

REGULÆ PRAXIM SPECTANTES.

REGULA PRIMA.

Cum Infidelium Conjugum alter ad Fidem Christianam converterit, & Baptismum suscipiat, non dirimirur propter Matrimonium.

Erissima enim Juris Canonici Sententia est, causa 28.
q. 1. can. Si quis, ex Concilio Meldensis, &c. Gaudemus, Ext. De Divortio, Crimen in Baptismo solvi, non conjugia. Id confirmat S. Th. in 4. Sent. dist. 29. q. 1. art. 3. Fides (inquit) ejus, qui est in Matrimonio, non solvit, sed perfecte Matrimonium: unde cum inter Infideles sit vorum Matrimonium, per hoc quod alter eorum convertitur adhuc, non ex hoc ipso vinculum Matrimonii solvit.

REGULA II.

Conjux ad Fidem Christianam conververit, & Baptismo ini-
tiatus, dimittere potest Infidelem in infidelitate parina-
re, quamvis eum ipso pacifice cohabitare vult: dimis-
tere tamen non tenetur.

Dimittere (inquit) potest Ecclesiastici Judicis Senten-
tia, quod thorum, & debiti conjugalis solutionem; non
tamen quod vinculum, quod integrum manet, si infidelis
pacifice cum fidelis cohabitare vult, id docet S. Th. loco
max indicato. Aliquando (inquit) vinculo Matrimonialme-
nante solvit Matrimonium quantum ad cohabitationem.
Et debiti solutionem: in quo pari pars currit infidelitas
& adulterium; quia utrumque est contra bonum proris un-
de scit se habet in potestate dimittendi adulterum, vel om-
nem vel dubium delinquere.

Et Lib. 1. de Adulterinis Conjugiis, c. 25. Mulier (in-
quit) mortis uero in potestate habet cui uult nobis, Tan-
cum in Domino. Quid autem modis accipi potest, aut Chris-
tiana permanenti, aut Christiano nubens. Non enim tempore
revoluti Testamento Novi, vel ulli Apostolicis
Literis ambiguitate declaratur, utrum Domini
nisi prohibuerit fidelis cum infidelibus jungi. Quamvis Ba-
tissimus Cyprianus inde non dubitet, non in levibus peccatis
constitutus, jungere cum infidelibus vinculum Matrimonii,
aegre id esse dicit, profuisse Gentilium membris Christi.

Certum est tertio, quamvis illicet semper fuerint in di-
versi culti maritimi, ubi periculum fuisse imminebat
Christianis conjugi, aut prolixi sacerdote; non tamen le-
gitime ne natura, aut divina politia semper irrita fuisse. Nulli-
bi enim Scriptura Sacra illa irrita promittat: nec Sanctos,
qui cum infidelibus contrarerunt, natura legem, jisque
divinum spem, & in perpetua fornicatione vixisse pa-
randum est. Sed neque priscorum Pontificum, & Conci-
liorum Decreta cultus dispartitem Matrimonium direm-
plauerunt, quamvis matrimonio Fidelium cum Infidelibus
prohibuerint, ut consilium Illyriani Can. 15.
Laodiceni Canonibus 10. & 13. Carthaginensis 3. Can. 12.
Chalcedonensis, Can. 13. Toletani quidem Concilii 4. Ca-
non 62. Concilii Aurelianensis 2. Can. 18. & Aurelianensis 3. Can. 3. irrita Christianorum cum Iudeis combinari
declarat; sed hæc particularium Ecclesiæ de Iudeis constitutum
de omnibus Infidelibus intelligendum. Ut id paro de Ju-
deis statuerit, pecularis fuit ratio, quod illi post Evan-
geliæ promulgationem semper in sua perfida haereticis
pertinaciores. Perseverit enim ira Dei super illos usque in
finem: (inquit Apostolus 1. ad Thessalonicenses 2.) De
quorum protinde conversione multo minor spes erat, &
expectatio. Sed & Theodosii Magni Constitutione Christianorum
cum Judeis conjugia pro adulterio haberi juventur.
L. No quis, C. De Judeis.

Venitam certum est quarto, matrimonia Fidelium
cum infidelibus, id est, dominum baptizatorum cum non ba-
puzatis, hodie irrita esse, & jam olim irrita fuisse in Ec-
clesia Dei: idque (inquit Epist. in 4. Sent. dist. 39. q. 3.)
cum ex Canone aliquo Ecclesiastico, quam ex more po-
puli Christiani, & praxis totius Ecclesiæ vim legis habentes
tamen confuerunt, & praxis illa & originem incertam ha-
bet, & sensim fuerit introducta; sed ita deum oblinuit,
ut jam ante Gratiani, & Magistrorum Sententiarum tempora hu-
jammodi matrimonio in Ecclesia Christi irrita haberentur.
Iudeo deinceps Theologi omnes, duce S. Th., & omnes pa-
riter Canonici Juris Interpretes afferuerunt, secundum Ma-
jorum doctrinam, & confundendimur Populi Dei.

Jutissima porro fuerunt rationes, cum hujusmodi conju-
gia irrita centerentur; tum quod profus indiguum videtur,
cum membra Christi committeri cum idolum cultoribus:
tum quod matrimonium a Christianis non alter sacerdote
habet, quum ut et Nova Legis Sacramentum, cuius capacis
non sunt, qui Baptismum nondum percepérunt: tum denique,
ut Fidelium Matrimonia omnino revocarentur ad Ecclesias.

Causa 28.
q. 1.
De impedi-
mento dif-
fusus cul-
tus.

Non expedit discessio Fidelis Conjugij ab Infidelis pacifice
cohabitare volente.

Hanc Regulari tradit S. Aug. Lib. 1. de Conjugiis Adul-
terinis, cap. 18. Aliud est (inquit) Domini juventis im-

De Sacramento Matrimonii.

perium, aliud conservi secundum misericordiam caritatis,
qua est illi a Domino inspirata, atque donata, fidei consi-
stium. Ibi aliud facere non licet, hic autem licet: ita fas-
ne, ut ipsum licet partim quidem expedit, partim ve-
ro non expedit. Expedit nunc, quando non solus per in-
fidelitym, que coram Domino est, permittitur, sed etiam ho-
minibus nullum ex hoc impedimentum salutis inferunt: vo-
lunt cum dat consilium non nubendi Apostolus virginis, unde
præceptum Domini se non habet refutare: licet aliud fac-
ere, id est, nubere, & minus quam continentia, bonum
tamen tenuerit Nuptiarum. Ipsorum licet etiam expedit:
quoniam in uita, & illicita ruitur carnis infirmitas
sicut excipi honesta nubendi, ut neminem impedit ad fa-
tum: quamvis magis expidere, magisque honestum esset,
si virgo consilium, quo præceptum eam non impellit, arri-
peret. Tunc autem non expedit, quod licet non est, quan-
do permittitur quidem, sed ut uisus potestis alius affect
impedimentum salutis. Sicut est, unde iam dia logum,
minus præcepto legis, quia coram illa iniusta non est; sed
probibet Apostolus consilio caritatis, quia infidelibus offert
impedimentum salutis: non solum quam perniciosa seca-
lantur offensio: verum etiam quia in alia conjugia cum
accidenti viventibus eis, a quibus dimittuntur, auctorita-
ris nubibus colligati difficulter resolvatur.

Suffragatur S. Th. in 4. Sentent. dist. 39. q. 1. art. 5. in Re-
sponsione ad secundum: Crimen (inquit) uxoris uolentis co-
habitare sine conuolum Creatoris, absolvit virum a servitu
et, quatenus uxori, ut non possit exirent altam du-
ceret: sed nondum solvit Matrimonium, quia si blasphemilla
converteatur, antequam ille aliud Matrimonium contrahet,
rediretur ei vir suis: Sed solvitur per Matrimonium se-
quens, ad quod peruenire non posset vir fidelis non solitus a
servitu uxoris per culpam eius. Idem docet S. Raymundus Lib. 4. Summa pag. 549. Solvitur statim Matrimonium
(inquit) quod seruitum, sed non quod substantiam, nisi tunc dumum cum contrahit cum alia Matrimonium?
Et ideo dicit Apostolus: Frater enim, vel soror non est fer-
uunt subiectus in hujusmodi: Et Canon: Conuolum Cre-
torei solvit Matrimonium, circa eum, qui relinquitur: Non dicit, Solvit Matrimonium, sed ius, iact, vinculum, obligeationem, sive seruitum Matrimonium contrahere.

R E G U L A IV.

Si Conjugi infidelis, vel nullo modo cum fidelis cohabitare
volit, vel non sine conuolum Creatoris; vel non nisi co-
animo, & ex condicione, ut ipsum perireat ad mortale
peccatum: Fidelis non solum defere potest Infideli,
sed etiam alterum Matrimonium contrahere.

Hæc Regula colligitur ex Apost. 1. ad Cor. 7. Quod se
(inquit) infidelis edicet, discedat: Non enim seruitum
subjectus est frater, aut soror in hujusmodi. Quibus verbis
significat Apostolus, fratrem, aut sororem, id est, Christi-
anum, aut Christianam, non efficiens seruitum, qua-
tenus abirent ab aliis conjugi, si conjugi infidelis odio
Christianorum sponte discesserit, aut conjugem reli-
querit, aut si dimisli fuerit, eo quod sine Christi contu-
mela cohabitare nollet.

Id confirmat S. Aug. Lib. De Fide, & Operibus, c. 16.
Quamobrem (inquit) illud quod dicunt, valui probare
cupientes quantum ualescunt, ubi Apostolus dicit, Quod si
infidelis discedit, discedat; non est enim seruitum subje-
ctus frater, vel soror in hujusmodi. Id est, ut proprius fideli-
bus Christi etiam uxori legitima societas conjugia, sine ultra
culpa relinquatur, si cum vero Christiano proper hoc, quia
Christianus est, permanenter uoluerit: Non attendat eo modo
illam restitutioem dimitti, si vir suo dicas, Non ero uxor tua;
nisi mihi, vel de lacrimis divitias congeras, aut nisi so-
litudo lenocinias, quibus domum nostram transfigeras, etiam
Christianus exerceas; aut si quis aliud vel facinorosum,
vel flagitiosum in viris neveras: quo dilectiora, vel libidinosa
pertinet, ut que seruitum habebas, vel etiam inde-
cedat, potest fidelis liberè discedere; sed discedens non potest
alterius uoluerit: id est, si uoluerit, si cohabitare volentem
amore divinae gratiae, quam carnis uxori, & membrum
quod eum scandalizat, fortiter amputat.

Idem confirmatur ex can. Si infidelis, causa 28. qu. 2.
S. Greg. peremptar. tributus, & ex Auctore Commentario-
rum in Epistolas Pauli inter s. Ambrosii Opera editorum
desumptus est. Si infidelis discedit, id est Christi fidei,
discedat. Non enim frater, aut soror seruitum seruitur in
hujusmodi. Non est enim dimissum peccatum proper Deum, se
aliis copularerit. Conuolum quippe Creatoris solvit ius Ma-
trimoniis eorum cum, qui relinquuntur. Infidelis autem dis-
cedens, & in Deum peccat, & in Matrimonium: nec est si
fides servanda conjugi, quia propria dicitur, non audi-
re Christum Deum esse Christianorum Conjugiorum.

Eandem Regulam confirmat Incan. III. c. Quanto, Ext.
De Divortio, cuius hæc sunt verba: Si alter infidelium con-
jugum ad Fidem Catholicam conververit, altero vel nullo
modo, vel non sine blasphemia Divini Nomini, vel utrum
perireat ad mortale peccatum, si cohabitare volenter: Qui
relinquitur, ad secundum, si voluerit, vota transibit: Et
in hoc casu intelligentem, quod ait Apostolus, Si infidelis
discedat, discedat: frater enim, vel soror non est seruitui
subjectus in hujusmodi.

R E G U L A VIII.

Catholicorum cum Hæreticis conjugia illicita sunt, nee
possunt absque gravi peccato contrahi.

Si enim Hæreticus Ecclesiam non audiret haberi debet
sicut ethicus, & publicanus: Si devitandus est, secun-
dum Apostoli Sententiam, Hæreticum hominem pœnam tui-
tis.

dit, nec ille revertitur, accusatur ab adulterio, & fornicatione proper ignorantiam fecit. At filii, si quis ex secundo suscepit, iudicantur legitimi.

ARTICULUS X.

De Iustitia publica honestatis.

Quid sit justitia publica honestatis est propositum ex Sponsalibus, sive honestatis ex institutione Ecclesie, proper ejusdem Ecclesie honestatem. Ex qua definitione patet, hoc impedimentum infinitum esse ab Ecclesiis ad quendam publice honestatam iusticiam, que prodicabulo violaret, si filii multier per verba de futuro parti ex suo despatas ducet uxorem; aut si sponsus de tacto contraheret cum foro spouse. Impedimentum illud apud Romanos observatum fuisse, constat ex Lib. 23. Digestorum, Tit. 2. De Regno Nazarenorum, L. 22. S. 1. &c. Justitia publica honestatis omni matrimonium impedit, utque ad illos gradus, ad quos affinitas ipsa portigit, etiam sponsalia nulla sufficit, modo confessus prout puerit, ut constat ex c. Ad audiendum, Ext. De sponsalibus, & Matrimonio, quod est Alexander III. Responsum, & cap. Ex sponsalibus, sub eodem Titulo, in Sexto, quod est Bonifici VIII.

REGULÆ PRAXIM SPECTANTES.

REGULA PRIMA.

Impedimentum Iustitia publica honestatis ex sponsalibus invalidis hodie non oritur: neque ultra primum gradum hominis pergitur.

Ita decrevit Sacra Synodus Tridentina, sess. 24. De Reformatione Matrimonii, cap. 3. Iustitia (inquit) publica honestatis impedimentum, ubi sponsalia quacunque ratione valida non erunt, s. Synodus prefusa tollit. Ubi autem validis fuerint, primum gradum non excedat: Quoniam in ultiioribus gradibus iam non possit huiusmodi prohibitus absque dispenso observari. Ad hoc autem ut sponsalia valida sint, & consequenter impedimentum illud in primo gradu indicant, requiriunt primus, ut a missoriis leprosum contra dicta sint, vel si ause, post septenarium tamen consentiant, & perseverent in voluntate contrahendi. Secundo, ut sint conditiones, nam ante conditiones eventum nulla sunt. Tertio, ut sit certa, quia in incerto perfunctum non sunt confessus. Quarto, ut constat non debuerit. Unde confangentes sordios mulierem, quam in amoenis desponsavit, ducere potest uxorem. Ita constat ex cap. Ex sponsalibus, Tit. De sponsalibus, & Matrimonio, in Sexto.

REGULA II.

Publica honestatis impedimentum mōre non tollitur.

De impedimento iustitia publica honestatis. Quam ob rem si Maria desponsata fuerit Joanni per verba de futuro, & ille obiret, antequam Matrimonium contractarentur, Petrus frater Joannis ducere non potest Mariam, probante publica honestatis iusticiam, & si duxerit, irritum est Matrimonium. Id constat ex can. Si quis desponsaverit, causa 27. q. 2.

REGULA III.

Ex sponsalibus ab inicio validis, sed postea mutua consensu dissoluitur, oritur impedimentum Iustitia publica honestatis.

Hoc enim impedimentum semel contractum non penitet a contrahentibus voluntate, sed ab Ecclesiis, que illius publici iudicant, & perpetuum esse volunt, Decreto. Acquita censuit non semel S. Congr. Concil. Trident. Interpret. quod rursus proposito dubio, An sponsalibus valide ab inicio contractatis, deinde mutuo consensu dissolutori, sic labiatum impedimentum iustitia publica honestatis, postmarum Questionis examen, respondit. Non esse substantiam Quoniam Declarationem approbat Alexander VII. Pontificis Maximus, eamque dinceps in dubium revocari prohibuit.

REGULA IV.

Impedimentum Iustitia publica honestatis oritur ex Matrimonio rato, non consummatus, & in ea hypothese ad quadratum gradum extenditur.

Id constat ex Constitutione S. Petri, que incipit, Ad Romanum, cuius haec sunt verba: Ad aures nostras peruenit, multos esse, qui dubitant, an Decretem Occumeni, i.e. Concilii Trid. Sess. 24. De Reformatione, Matrimonii, cap. 3, quo evanescit, impedimentum publica honestatis, ubi sponsalia valida non fuerint, proposita tolli, ubi vero validi fuerint, non excideret primum gradum, cum in ultiioribus non posset huiusmodi prohibito forvari, de sponsalibus per verba (auctoritate) de futuro, ratiū conceptus intelligatur: vel etiam honestatis ex Matrimonio rato proveniens, ut declaravimus.

Matrimonio per verba de presenti contractata, non tamen consummata, que tardare sponsalia appellantur, comprehensum est: ita ut etiam ex causa impedimentum inde proveniens sublatum fuerit. Non itaque usq[ue] omnis difficultas, dubitatio tollatur, attendentes quod sponsalorum appellatione, quod dictum Concilium uisit, nonnulli improprie Matrimonio verbis de presenti conceptis contraria sunt continetur, quod agitur de correctione Juris Veteris, quo causa secundum proprietas verborum dumtaxat procedendum est: propositum cum longe maiorem rationem probationis in Matrimonio per verba de presenti contracto, quam in sponsalibus de futuro vigore a nomine dubitatur. Ideo mox proprie, Autoritate apostolica, tenore presentium declarantur, & agnoscuntur. Decreto Concilii huicmodi omnino intelligentiam esse, & procedere in sponsalibus de futuro dumtaxat, non autem in Matrimonio, sic, ut prefatur, contracto, sed in eo durare adhuc impedimentum in omnibus illis casibus; & gradibus, quibus de Jure Veteri ante predictum Concilii Decretum introductum erat. Porro ante Concilii Trid. Decreto impedimentum Iustitia publica honestatis ex Matrimonio rato proveniens extenderetur ad quartum usque gradum: Igitur & nunc ad quartum gradum pertinet, cum Tridentina Synodus Juris Veteris dispositionem quod hoc caput non reformaverit.